



2020年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 J - マサル

上場取引所 東

コード番号 1795 URL <http://www.masaru-co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 苅谷 純

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 近藤 雅広

TEL 03-3643-5859

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第3四半期の連結業績(2019年10月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第3四半期	7,256	23.5	451	81.3	436	70.6	296	62.9
2019年9月期第3四半期	5,875	17.5	249	189.1	255	184.2	182	116.7

(注) 包括利益 2020年9月期第3四半期 276百万円 (53.9%) 2019年9月期第3四半期 179百万円 (184.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第3四半期	342.13	
2019年9月期第3四半期	210.73	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第3四半期	9,276	4,033	43.5
2019年9月期	8,810	3,870	43.9

(参考) 自己資本 2020年9月期第3四半期 4,033百万円 2019年9月期 3,870百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期		0.00		145.00	145.00
2020年9月期		0.00			
2020年9月期(予想)				130.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,300	24.2	650	28.9	490	4.8	330	9.9	380.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期3Q	901,151 株	2019年9月期	901,151 株
期末自己株式数	2020年9月期3Q	32,255 株	2019年9月期	35,956 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期3Q	866,853 株	2019年9月期3Q	863,914 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日において入手可能な情報に基づき算定しており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後様々な要因によって数値予想と異なる結果となる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の建築業界は、新型コロナウイルス禍により国内景気が急速に悪化する中、感染により工事が中断された現場が僅かにあったものの、業績面への甚大な影響はありませんでした。一方、首都圏の非居住用建物の着工床面積は、東京五輪関連施設等が竣工し新築工事の端境期に入った影響もあり、前年同期比で約22%減少しました。

第4四半期以降につきましては、今年4～6月の国土交通省による建設工事受注動態統計調査で建築工事の受注金額が前年同期比でマイナス19.1%と1～3月期に続き大きく減少していることや、新型コロナウイルス禍により、リニューアル工事等建設投資の減少が顕在化することが予想されること等から、先行き不透明な状況が続くと想定しております。

このような経営環境の中、新型コロナウイルス感染防止に積極的に取り組みつつも、工事利益の採算性に留意し、新築市場、リニューアル市場ともにバランスのとれた受注獲得のほか、直接受注の拡大、子会社とのコラボレーション推進等、中長期的な成長戦略も視野に業績の向上を図ってまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の受注高は62億57百万円（前年同四半期比7.1%減）となりました。売上高につきましては、72億56百万円（前年同四半期比23.5%増）となりました。利益につきましては、営業利益は4億51百万円（前年同四半期比81.3%増）、経常利益は4億36百万円（前年同四半期比70.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億96百万円（前年同四半期比62.9%増）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

(建設工事業)

売上高は68億81百万円（前年同四半期比36.0%増）となり、セグメント利益は4億48百万円（前年同四半期比179.2%増）となりました。受注高につきましては、58億87百万円（前年同四半期比2.6%増）となりました。

(設備工事業)

売上高は4億12百万円（前年同四半期比50.2%減）となり、セグメント利益は2百万円（前年同四半期比96.9%減）となりました。受注高につきましては、3億69百万円（前年同四半期比63.0%減）となりました。

なお、当社グループは、完成工事物件の引渡し第2四半期連結会計期間及び第4四半期連結会計期間に集中するため、四半期連結会計期間の売上高には季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は76億13百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億65百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が増加したことによるものであります。固定資産は16億63百万円となり、前連結会計年度末に比べ0百万円増加いたしました。

この結果、総資産は92億76百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億65百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は49億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億61百万円増加いたしました。これは主に未成工事受入金が増加したことによるものであります。固定負債は2億97百万円となり、前連結会計年度末に比べ57百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は52億42百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億3百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は40億33百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億62百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加によるものであります。

この結果、自己資本比率は43.5%（前連結会計年度末は43.9%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年8月7日に発表いたしました連結業績予想からの変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,540,399	1,898,079
受取手形・完成工事未収入金	1,288,718	1,232,210
電子記録債権	389,778	649,738
未成工事支出金	3,678,427	3,509,030
材料貯蔵品	8,381	6,733
その他	242,733	318,137
貸倒引当金	△750	△850
流動資産合計	7,147,689	7,613,079
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	736,055	723,800
土地	447,020	447,020
その他(純額)	11,266	8,782
有形固定資産合計	1,194,343	1,179,603
無形固定資産		
ソフトウェア	49,958	41,629
無形固定資産合計	49,958	41,629
投資その他の資産		
投資有価証券	18,231	87,728
長期貸付金	26,129	12,248
その他	446,274	414,274
貸倒引当金	△72,363	△72,356
投資その他の資産合計	418,271	441,894
固定資産合計	1,662,573	1,663,127
資産合計	8,810,262	9,276,206

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	744,352	605,335
電子記録債務	352,604	241,285
短期借入金	25,000	250,000
1年内返済予定の長期借入金	403,153	311,528
未払法人税等	155,758	36,764
未成工事受入金	2,493,129	3,175,094
賞与引当金	115,537	50,510
役員賞与引当金	77,995	—
完成工事補償引当金	5,721	11,316
工事損失引当金	5,744	45,421
その他	204,427	217,706
流動負債合計	4,583,426	4,944,962
固定負債		
長期借入金	314,273	256,326
その他	41,620	41,620
固定負債合計	355,893	297,946
負債合計	4,939,319	5,242,908
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,697	885,697
資本剰余金	1,261,600	1,262,182
利益剰余金	1,831,178	2,002,301
自己株式	△105,953	△95,058
株主資本合計	3,872,521	4,055,121
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,578	△21,823
その他の包括利益累計額合計	△1,578	△21,823
純資産合計	3,870,943	4,033,298
負債純資産合計	8,810,262	9,276,206

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
完成工事高	5,875,586	7,256,227
完成工事原価	4,898,672	6,053,758
完成工事総利益	976,914	1,202,469
販売費及び一般管理費	727,868	751,045
営業利益	249,046	451,423
営業外収益		
受取利息	263	271
受取配当金	500	1,554
受取賃貸料	1,646	1,527
技術指導料	4,796	7,659
その他	3,762	1,604
営業外収益合計	10,968	12,617
営業外費用		
支払利息	3,246	3,157
休業補償金	—	23,264
その他	900	1,194
営業外費用合計	4,146	27,617
経常利益	255,868	436,424
税金等調整前四半期純利益	255,868	436,424
法人税、住民税及び事業税	45,394	100,940
法人税等調整額	28,424	38,907
法人税等合計	73,818	139,847
四半期純利益	182,050	296,576
親会社株主に帰属する四半期純利益	182,050	296,576

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	182,050	296,576
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,443	△20,244
その他の包括利益合計	△2,443	△20,244
四半期包括利益	179,606	276,331
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	179,606	276,331

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。